
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 51 -15/05/2020



Pág.2

ANO III - Nº 51
15/05/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Maio/2020



Pág.3

ANO III - Nº 51
15/05/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Instituto Três Rios

ÍNDICE

04

05

12



Pág.4

ANO III - Nº 51
15/05/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 1683 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.017214/2020-08
Seropédica-RJ, 13 de maio de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, a servidora Elaine Ibrahim de 
Freitas, SIAPE 1642536, como gestora da Ata de Registro de Preços nº. 05/2020, 
Pregão Eletrônico nº. 21/2020, nos autos do Processo nº. 23083.030635/2018-
00, cujo objeto consiste na aquisição de gêneros alimentícios (estocáveis), 
visando atender às necessidades dos campi da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 13/05/2020 11:30 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1683, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/05/2020 e o código de verificação: 94cadb9adf



Pág.5

ANO III - Nº 51
15/05/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1593 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.014887/2020-06
Seropédica-RJ, 04 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GETÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder aceleração da promoção, com base no art. 13, inciso II 
da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei 12.863/2013, ao servidor da 
Carreira do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2221879 - CARLA FERNANDA PARANHOS DE MOURA 
CARVALHO
Processo 23083.008344/2020-41

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na Carreira Carreira
Adjunto A 1 Adjunto C 1 24/04/2020 Carreira do Magistério 

Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 04/05/2020 15:32 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1593, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
04/05/2020 e o código de verificação: 1084a33973



Pág.6

ANO III - Nº 51
15/05/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1602 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.015510/2020-66
Seropédica-RJ, 05 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, Seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo 
XVI da Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-
CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, aos servidores Técnico-Administrativos, 
constantes no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO
NÍVEL DE 

CLASSIF.

NÍVEL DE 

CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 

CAPAC. 

ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

2259349

MARCUS 

VINICIUS 

MAGRO 

REIS

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.007441/2020-17 04/05/2020

2259323

RONALD 

SOARES DE 

OLIVEIRA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.007493/2020-93 28/04/2020

2259302

JULIANA 

SANTOS 

RAMOS

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.012547/2020-32 26/04/2020

3060791
FELIPE DOS 

SANTOS AI

ENGENHEIRO DE 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO

E 1 2 23083.014693/2020-01 03/05/2020

2258287

CINTIA 

HORMEYLL 

SILVA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.011204/2020-51 27/04/2020

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 09:27 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1602, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/05/2020 e o código de verificação: 90cb495f03



Pág.7

ANO III - Nº 51
15/05/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1603 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.015515/2020-99
Seropédica-RJ, 05 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, 
em conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da 
Lei n°. 12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado 
documentos comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em 
vista os percentuais legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

2270094

RENATA 
CAROLINA 
SANTOS 
BASTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

COORD 
CURSO 

POS-GRAD 
EDUC.CONT. 
CONTEMP

D 25 30 23083.013615/2020-81 28/04/2020

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 09:27 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1603, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
05/05/2020 e o código de verificação: 830eada149



Pág.8

ANO III - Nº 51
15/05/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1613 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.015633/2020-05
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1343094 - FLÁVIA MACHADO CRUZ
Processo 23083.033192/2019-81

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 03/11/2019

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de Carreiras 
e Cargos de 

Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 09:27 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1613, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/05/2020 e o código de verificação: 228ab4ec9b



Pág.9

ANO III - Nº 51
15/05/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1614 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.015666/2020-47
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1751547 - REGINA LUCIA DE FARIA
Processo 23083.040891/2019-88

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Associado D 1 Associado D 2 07/02/2020

Carreira do 
Magistério Superior 

do Plano de Carreiras 
e Cargos de 

Magistério Federal, 
Lei nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 09:27 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1614, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/05/2020 e o código de verificação: fe9a655d53



Pág.10

ANO III - Nº 51
15/05/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1615 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.015758/2020-27
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.000935/2020-80

R E S O L V E homologar, a partir de 03/01/2020, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de ELINES TATIANES PEREIRA DOS 
SANTOS PETIN, ocupante do cargo Assistente em Administração desta IFES, 
matrícula SIAPE nº 2393616, lotado na Coordenação de Desenvolvimento de 
Pessoas, relativo ao período de 03/05/2017 a 03/05/2020, com base no artigo 
20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 09:27 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 1615, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
06/05/2020 e o código de verificação: 3b528d0d37



Pág.11

ANO III - Nº 51
15/05/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 1616 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.015769/2020-15
Seropédica-RJ, 06 de maio de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as 
Portarias nº 451GR e 452GR de 28 de março de 2017, publicadas no D.O.U. de 
05 de abril de 2017, Seção II, pág. 38, tendo em vista o que consta no processo 
nº 23083.000947/2020-47

R E S O L V E homologar, a partir de 05/01/2020, a Avaliação de Desempenho, 
concernente ao Estágio Probatório de MARIA ARLETE FERREIRA ALVES, 
ocupante do cargo Contador desta IFES, matrícula SIAPE nº 2392280, lotado 
na Coordenação Geral de Contabilidade, relativo ao período de 05/05/2017 a 
05/05/2020, com base no artigo 20, §1º, da Lei nº 8.112/1990.

(Assinado digitalmente em 11/05/2020 09:27 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 1616, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 06/05/2020 e o código de verificação: 8f2b74cf6b



Pág.12

ANO III - Nº 51
15/05/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO TRÊS RIOS

PORTARIA N0. 02 DO DEPTCMA, DE 06 DE MAIO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO CIÊNCIAS DO MEIO 
AMBIENTE/ITR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JULIANNE ALVIM 
MILWARD DE AZEVEDO, Matrícula: 1467878, conforme solicitação de 
afastamento nº 128/2020, publicada no Boletim de Serviço número 38/2020.

ANDRE LUIZ ANJOS DE FIGUEIREDO - CHEFE DE DEPARTAMENTO


